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سلام به فردا

این روزها آمریکا با انتقال سفارتش به قدس، خشم 
فلسطیني ها و جهان اسلام را برانگیخته و با اعلام 
۱۲ فقره شروط پیش نیاز هرگونه مذاکره با ایران، عملا 

راه مذاکره و دیپلماسی را مسدود کرده است. 
وقتی راه دیپلماسی بسته شود، چه راهی باقی 
می ماند؟ از جنگ و ویرانی به عنوان راه حل 
نهایی نام می برند که البته حذف مسئله یا 
نیست.  راه حل  سوزاندن صورت مسئله 
مدت هاست تلاش می شود ایران را به جنگی 
تدریجی و فرسایشی در داخل و خارج بکشانند 
تا منابع مالی کشور تحلیل رود. درست است 
که اکنون ایرانیان از شرط گذاری اهانت آمیز 
آمریکا به خشم آمده اند و فریاد دشنام برخاسته 
است، اما دشنام و پاسخ خشمناک که فقط 
می تواند دیگران را هم از نزدیک شدن به ایران 

بگریزاند، راه حل نیست، بلکه راهی است به همان 
دامی که برای بهره برداری در این مسیر گسترانده اند. 
باید شرط ها را دقیقا خواند و پاسخ روشن و محکم 
داد. اگر می گویند طالبان را ایران ساخته است، هرچند 
پاسخ را خودشان هم می دانند، اما باید به مردم 
داخل و خارج کشور گفت طالبان تولیدی ضدایرانی 
با همکاری عربستان و اطلاعات ارتش پاکستان بوده 
است که نهایتا به افغانستان به عنوان لقمه ای در 
جایگاه «فضای حیاتی» می نگرد. آغاز طالبان با قتل  

عام دیپلمات های ایرانی همراه بوده است. داعش نیز 
از آغاز به کشتن شیعیان پرداخت و کردها را نیز با فریاد 
مجوس و رافضی می کشت. اتهام دست داشتن ایران 
در تولید طالبان و داعش را وزیر خارجه عربستان در 
مقابل ترامپ بر ایران وارد کرد که مانند فریاد بگیر، 
بگیر دزد در حال گریز است. اما باید توضیح داده شود 
که چنین اتهاماتی حتی به صورت پنهانی وارد نبوده 
است. پناهندگی قدیمی گلبدین حکمتیار ضدایرانی 
در ایران امری آشکار بود که نیاز به توضیح دارد؛ در 

میان شروط آن را که به انتهای فهرست برده بودند، 
می توان عنصر و انگیزه اصلی این تهدیدها دانست که 
رفع تهدید نسبت به اسرائیل است که حضورنداشتن 
در سوریه و عراق و حتی موضوع موشک های تدافعی 
نیز وابسته به آن است. عدم روابط نزدیک ایران و 
عراق که درواقع شرط عربستان است، به منظور 
بازگرداندن حاکمیت اقلیتی سنی مورد علاقه عربستان 
است، بدون آنکه حتی مسئولیت های مشترک خود را 
در جنگ صدام پذیرا باشد که ایران آسیب دیده از آن 

تجاوز بی شرمانه نمی تواند زیر بار حکومت بعثی/ 
وهابی دیگری در عراق برود. 

 اما در سرمقاله «شرق» دوم خرداد ۹۷ به قلم 
آقای سیدمصطفی میرمحمدی، عضو هیئت علمی 
دانشگاه مفید، آمده است که ایشان در پاسخ انتقال 
سفارت آمریکا به قدس که به کل مسئله فلسطین 
بازمی گردد، به جای خشم گرفتن به قانون استناد 
کرده است. چند وقت پیش که جماعتی ایرانی از 
پیروان شخصیتی با نوعی نگاه فرقه ای متفاوت در 
ساعت تعطیل سفارت ایران در لندن با نردبان 
تاشو به سایبان سردر سفارت ایران رفته و با 
پایین کشیدن پرچم دوساعتی شعار داده بودند، 
این عمل با واکنش شدیدا اعتراض آمیز و 
قانونی سخنگوی وزارت امور خارجه مواجه 
شد که حفاظت سفارتخانه ها را برعهده کشور 
میزبان می داند و خصوصا به اینکه در حضور 
پلیس رخ داده بود، معترض بودند، البته 
پلیسی در صحنه دیده می شد و دوساعته 
قضیه برچیده شد. این اعتراض وارد بود. حال 
فرض کنید اگر در یونان سفارت ژاپن واقعا 
در حضور پلیس یونان توسط گروهی یونانی 
شناخته شده اشغال شود و خسارات مالی و شکستن 
و بردن و سوزاندن هم به بار  آید، میزان مسئولیت تا 
چه اندازه خواهد بود. اعتراض وزارت امور خارجه به 
دولت انگلیس برای آن تعرض بدون ورود دوساعته 
گروهی ایرانی در سفارت ایران در لندن، بیشتر رنگ 
یادآوری به آن دلواپسان ایرانی سفارت نورد را داشت. 
می خواهم بگویم راه حل، قرارگرفتن با متانت در پناه 
قوانین و حقوق بین الملل و احتراز از بهانه دادن با 

توسل به شیوه های خلاف همان قوانین است. 

مقابله با تهدیدهای آمریکا چگونه باشد؟  سکینه؛ زني که در زندان نمرد 

سکینه شاید تاکنون مسن ترین زن زندانی  �
مالی ایران بوده که به همت کمپین ارمغان 
آزاد شده است؛ پیرزن ۷۰ ساله ای که در 
جوانی و تا زمانی که روی پا بود، مستخدم 
مدرسه بود و خیلی از دخترهای جوان 
خاطرات خوبی از سال های مدرسه و مادر 

دوست  داشتنی مدرسه، سکینه جان، داشتند. 
خلاصه اینکه همه عمر با عزت و آبرو 
زندگی کرده بود تا اینکه حدودا هشت سال 
پیش برای عروسی فرزند پسرش از دو صندوق 
مالی، اعتباری دو مبلغ سه میلیون تومانی 
وام می گیرد، اما به دلیل عدم تسویه وام 
و برگشت خوردن چک متأسفانه به زندان 
می افتد! اما به کمک ستاد دیه سه میلیون 
تومان در سال اول تهیه و بدهی اول این زن 
آبرومند ادا می شود! اما سه میلیون تومان 
دیگری باقی می ماند و در عرض چند سال این 
بدهی و این وام به دلیل عدم پرداخت به ۱۵ 

میلیون تومان می رسد. 
شاکی دوم سکینه خاتون که همسایه اش 
بود، ایشان را به زندان انداخت و با کمال 
تعجب بچه ها هم هیچ کمکی نکردند یا 
شاید هم گرفتاری های زندگی خودشان مجال 
کمک به مادر را نداد، اما به کمک کمپین 
ارمغان در مدت ۲۴ ساعت مشکل سالیان سال 
سکینه خاتون حل شد. با کمک مردم مبلغ 

بدهی تأمین شد و سکینه به خانه برگشت!
آرزوی او این بود که فقط در زندان نمیرد 
و آن قدری خدا به او آبرو و عزت بدهد که 
به خانه اش برگردد و چندسال باقی مانده از 

عمرش را زیر سقفی امن سپری کند.
 سکینه می گفت کاش آدم ها فکر نکنند 
گرفتن وام به همین سادگی است، اگر توان 
بازپرداختش را نداشته باشند، این گلوله هی 
بزرگ تر می شود و یک جایی راه نفسشان را 

می گیرد!
داستان سکینه آن قدر سهل و درعین حال 
ممتنع بود که با شنیدنش این جمله مرتب در 
ذهن ما تکرار می شود: مگر ممکن است؟ مگر 

ممکن است؟ مگر ممکن است؟
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کارتون خواب

ایران در تولید آثار باستانی 
خودکفا شد

«یک دادستان منطقه ای در ایالت نیویورک  �
آمریکا درخواست کرده یک اثر تاریخی نقش برجسته 
۲۰سانتی متری را به ایران بازگردانند، چون به گفته او 
«مسروقه» است. این اثر که قدمتش به ۲۵۰۰ سال 
پیش برمی گردد، برای شش دهه در موزه مونترال 
کانادا بوده است».  بابای سوفیا این خبر را خواند و 
گفت: این آمریکایی ها یک نیم کاسه ای زیر کاسه شان 
است. اگر ریگی به کفششان نیست چرا این اثر تاریخی 

را می خواهند برگردانند؟ من خیلی مشکوکم.
من گفتم: اثر تاریخی و عتیقه ایران است، طرف 
خودش می خواهد پسش بدهد، شما مشکل داری؟
بابای سوفیا گفت: اینها به جانوران رحم 
نمی کنند و ازشان کار جاسوسی می کشند. ما نباید 

این اثر را پس بگیریم.
گفتم: خدایا شکرت. در طول سالیان گذشته 
هرچی اثر تاریخی داشتیم به صورت مشکوک از 
مرزها خارج شده، هر اثری هم که از خارج آوردیم 
اصلش نبوده و کپی اش را به ما قرض دادند، هیچ 
اثری را هم که مالکیتش مال ایران بوده نتوانسته ایم 
پس بگیریم، حالا یک دادستان آمریکایی خواب نما 
شده و می خواهد یک قطعه را به ما برگرداند. توجه 
کنید که ما اصلا روحمان خبر نداشته که آن اثر توی 

آمریکاست، بعد پس نمی گیریم.
بابای سوفیا گفت: ایران ۱۲ هزار سال تاریخ دارد 
و هر جا چهار متر زمین را بکنی به گنج می رسی. 
همین تخت جمشید، همین معبد آناهیتا، همین 
قبرستان چی چی آباد، همین شوش، اصلا هر جا راه 
می روی آثار باستانی است. بعد این آمریکایی ها 
دارند منت یک اثر ۲۰ سانتی متری را می گذارند سر 
ما؟ ما سر ستون تخت جمشیدمان را چند سال پیش 

کش رفتند ککمان نگزید.
گفتم: الان اینکه آثار تاریخی ما بی صاحب کف 
زمین مانده و نگهداری نمی شوند و روی ارزش های 
تاریخی که هیچی، روی ارزش های توریستی آن 
و جاذبه گردشگری اش سرمایه گذاری نمی شود، 

افتخار ماست؟
بابای سوفیا گفت: نه پس. می خواستی مثل 
این فرانسوی ها یک برج ایفل داشته باشیم که با 
آهن درست کردند؟ فرانسه دیگر چی دارد؟ یا مثل 
آلمانی ها می خواستی سوسیس آلمانی افتخار ما 
باشد؟ یا مثل چینی ها چون هیچ تاریخی ندارند 
می خواستی یک دیوار را برداریم بگذاریم روی 
سرمان؟ نه عزیزم... ما ایرانی هستیم... تنها تمدن 
متمدن جهان. باقی تمدن ها تمدن نداشتند. الان 
هم من بهت می گویم میدون دوم... نه این قطعه 
طلای ۲۰ سانتی متری را باید به ایران برگردانند، نه 
هیچ اثر تاریخی دیگری را. ما هیچ تپه ای نیست 
که فتح نکرده باشیم. ما در تولید آثار تاریخی به 

خودکفایی رسیده ایم... .
گفتم: با این سطح استدلالی که کردی واقعا 
به رنگ آمیزی متافیزیکی روح اعتقاد داری؟ چون 

می خواهم بگویم روحت رنگی باد.
جمع بندی: سوفیا... عشق من... ما خودمان در این 
سال ها می دانی چقدر آثار تاریخی افتتاح کردیم؟ 
می  دانی هر بنا و پل و سدی که در این سال ها افتتاح 
کردیم عملا اثر تاریخی است، چون از لحظه افتتاح 
غیرقابل استفاده است؟ قربان تو؛ عاشق عتیقه تو؛ 

میدون دوم.

میدون و سوفیا

دختران انتظار

آکادمى

خیلی از ما وسیله ای به نام موبایل را با برند نوکیا 
شناختیم. سال ها نوکیا یکه تاز صنعت گوشی 
تلفن همراه بود و همه منتظر بودیم تا ببینیم 
گوشی جدید بعدی چه ویژگی ها و امکاناتی دارد. 
به خاطر دارم که یکی از هم کلاسی هایمان در 
دانشگاه، گوشی نوکیایی به نام ۶۶۰۰  را تازه خرید 
بود (جدیدترین مدل آن زمان) که از دوربینش برای تقلب سر جلسه امتحان استفاده کرد و همه دهان مان 
از تعجب باز مانده بود که دوربین این گوشی چنان کیفیتی دارد که می شود از برگه بغل دستی عکس گرفت 
و همان را خواند و نوشت! تا پیش از آن دوربین گوشی ها یک تصویر شبیه واقعیت و کم کیفیت را به عنوان 
عکس نشان مان می دادند. نوکیا سیستم عاملی به نام سیمبین برای خود داشت و همه گوشی هایش را با این 
سیستم عامل عرضه می کرد. تا سال ۲۰۱۱ هم روی سیستم عامل خودش پافشاری کرد تا یک دفعه تصمیم 
گرفت به جای سیستم عامل سیمبین از سیستم عامل ویندوز برای گوشی های جدیدش استفاده کند. این روند 
هم خیلی به طول نینجامید تا نهایتا در سال ۲۰۱۳ این بخش کسب وکارش را واگذار کرد. گرچه یکی، دو 
سال است که نوکیا با برنامه های جدیدی دوباره تلاش می کند سهمی از بازار گوشی های تلفن همراه را از آن 
خود کند، اما اینکه چه شد که  با ظهور اولین آیفون اپل در سال ۲۰۰۷ و سیستم عامل اندروید گوگل رفته رفته 
اقتدار و برتری نوکیا از میان رفت و حتی به توقف تولید گوشی موبایل نوکیا منجر شد، سؤالی است که خیلی 
از محققان و تحلیلگران را به خود مشغول کرده است و تحلیل ها و نظریات مختلفی نیز وجود دارد. اما 
یکی از جالب ترین تحلیل هایی که در این ارتباط به تازگی منتشر شده است، نتایج مطالعات مشترکی میان 
یک دانشگاه فنلاندی و مدرسه کسب وکار معتبر اینسید فرانسه است. این نتایج حرف های جالب و شنیدنی 
را در قالب سه نکته طرح می کند که خود حاصل ۱۲۰ مصاحبه است که ۹ تای این مصاحبه ها با اعضای 
هیئت مدیره و  ۱۹ تای آن با مدیران ارشد نوکیا بوده است. اما این سه نکته چیست؟ نکته اول بر سر این است 
که در آن بازه زمانی فضای اعتماد، مثبت و سازنده برای گفت وگوها و بحث های جدی و راهبردی وجود 
نداشت. یکی از مدیران ارشد نوکیا نقل می کند که بین سال های ۲۰۰۷ تا ۲۰۱۱، خیلی از اعضای هیئت مدیره 
احساس می کردند که دیگر نمی توانند راحت و آزاد صحبت کنند و نتیجه اش این بود که تهدیدات اپل و 
گوگل به میزان کافی منتقل نمی شد و برنامه مناسبی برایش در نظر گرفته نشد! نکته دوم این بود که به 
صورت احساسی مدیران به سیستم عامل سیمبین وابسته شده بودند و کسی به خودش اجازه نمی داد به 
گزینه دیگری فکر کند. وقتی هم در سال ۲۰۱۲ با تغییر مدیریت به فکر افتادند، دیگر خیلی دیر شده بود! 
نکته آخر اینکه تحلیل ها و تصمیمات براساس داده های واقعی نبود و بیشتر حسی و شخصی بود. نقل 
می شود که وقتی نوکیا تصمیم گرفت به جای سیمبین از سیستم عامل جدیدی استفاده کند، خیلی از مدیران 
سیستم عامل ویندوز را پیشنهاد می دادند. این در حالی بود که داده ها و شواهد واقعی افق روشنی برای 
سیستم عامل ویندوز نشان نمی داد و موفقیت این سیستم عامل بسیار بعید به نظر می رسید. اما نوکیا ویندوز 
را در گوشی هایش استفاده کرد و نتیجه اش هم شکست کاملش در سال ۲۰۱۳ بود. سه نکته ای که به عنوان 
عوامل شکست نوکیا ذکر شد، می تواند عوامل شکست هر شرکت، سازمان یا حتی نهاد اجتماعی باشد. 
اعتماد و احترام متقابل، وابستگی احساسی افراطی به آنچه دیگر امروز کارکردی ندارد و تصمیم گیری های 
حسی و شخصی غیر داده محور می تواند موجب زمین خوردن و شکست ما شود. نوکیا از منظر فناوری و 
زیرساخت چیزی کم نداشت؛ آنچه کم داشت، توجه بیشتر به بُعد انسانی تصمیم گیرانش بود؛ ضعف هایی 
که هیچ انسانی را از آن مفری نیست مگر با آگاهی از وجود چنین ضعف هایی! مگر با پذیرش اینکه شاید 

دارم اشتباه می کنم! شاید بقیه هم حرف  های خوبی برای گفتن داشته باشند! 

نوکیا شکست خورد چون ما انسانیم!

 خبر

پیکر زنده یاد «ناصر یمین  مردوخی 
 کردستانی» صبح چهارشنبه، ۹ 
خرداد، با حضور خانواده، دوستداران 
و اهالی رسانه از مقابل ساختمان 
سایت خبری پارسینه، واقع در بلوار 
کشاورز به سمت بهشت زهرا (س) 

تشییع شد.
یمین مردوخی کردستانی»؛  «ناصر 
پیش کسوتان  از  و  روزنامه نگار 
رسانه، پس از حدود شش دهه 

فعالیت مطبوعاتی به تازگي دار فانی را وداع گفته است. او سال گذشته نیز به علت عارضه کبدی در یکی از 
بیمارستان های تهران بستری و تحت درمان قرار گرفته بود.

مردوخی کردستانی، پیش کسوت اصحاب رسانه، با سابقه ۶۴ سال روزنامه نگاری، سردبیری دو سایت 
خبری را برعهده داشت و با حکم ولی اله سیف؛ مدیرکل بانک مرکزی، به سمت مشاور رسانه ای رئیس کل 

بانک مرکزی منصوب شده بود.

مردوخی تشییع شد 

 فریدون مجلسى

 وحید شامخى
 مشاور مدیریت استراتژیک

 بهاره رهنما 

پوریا عالمى

 جلال پیرمرزآباد


